
167

2. PIELIKUMS

Kopienas profilēšana

METODISKAIS MATERIĀLS SOCIĀLAJAM DARBAM
kopienā

2023. gads



168

2. pielikums. Kopienas profilēšana
• PAMATVAJADZĪBAS. Ražošana, izplatīšana un patēriņš 
Kopienai ir (finansiāli, fiziski, citu aspektu dēļ) pieejami pieņemamas kvalitātes pamatpakalpojumi 
(fiziski pašā kopienā vai pieejams transports, lai uz tiem nokļūtu, vai digitāli pakalpojumi utt.).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 ○ Izglītības pakalpojumi (vismaz pamatizglītība bērniem, pieeja mūžizglītībai)

 ○ Pamata medicīnas pakalpojumi

 ○ Dzeramais ūdens

 ○ Komunikācijas infrastruktūra (telefona pieslēgums, pieeja mobilajam tīklam, internetam)

 ○ Elektrības pieejamība

 ○ Kanalizācija un pieeja pamathigiēnas pakalpojumiem

 ○ Pamatmobilitātes iespējas 

 ○ Kopienā notiek ekonomiskās aktivitātes – tajā ir privātā sektora pārstāvji un uzņēmēji (tai skaitā 
lauksaimnieki, MVU, pašnodarbinātie utt.)

 ○ Kopienā tiek radīta pievienotā vērtība tajā esošajiem resursiem – izejmateriāliem, cilvēku 
prasmēm, zemei utt.

 ○ Kopienai ir iespējama (finansiāli, fiziski, citu aspektu dēļ) piekļuve nepieciešamajām precēm

 ○ Kopienā pastāv vai ir pieejams loģistikas nodrošinājums produktu apritei, piemēram, veikals, 
tiešās pirkšanas pulciņi, neformāli maiņas darījumi kaimiņu vidū, sociālo tīklu grupas utt.

 ○ Kopienai ir iespēja pārvietoties, piemēram, sabiedriskais transports, privātā transporta 
pieejamība, gājējiem droša vide utt.



169

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 ○ Pakalpojumu un preču apmaiņa, iegāde un izmantošana ir regulāra

 ○ Kopienā ir pieejama pārtika

 ○ Kopienā tiek veidoti resursi – iedzīvotājiem ir ienākumi, piemēram, darbs, vai tiek 
pašpatēriņam, pārdošanai radīti pakalpojumi vai preces

 ○ Kopienas iedzīvotājiem ir pieejamas atpūtas iespējas (atbilstoši iespējām un vēlmēm)

 ○ Pieejamo pakalpojumu izmaksas ir atbilstošas kopienas maksātspējai

 ○ Kopienā apzināti un mērķtiecīgi tiek izmantoti esošie resursi:

 ▶ Cilvēkresursi, tai skaitā zināšanas un kompetences

 ▶ Tehniskie un infrastruktūras resursi

 ▶ Teritoriālie resursi

 ○ Kopienā noris pakalpojumu apmaiņa ar/bez naudas starpniecības (piemēram, nopļaut zāli, 
atvest produktus, pieskatīt bērnus utt.)

 ○ Pašvaldība (valstspilsētas vai novada dome) uzklausa un reaģē uz kopienas vajadzībām par 
pamatvajadzībām – pakalpojumiem un infrastruktūru

 ○ Kopienai ir pārstāvniecība (formāla, piemēram, domes deputāts, vai neformāla, piemēram, 
aktīva NVO, kas veic interešu pārstāvniecību)

 ○ Ir patērētāji (skaitliskā un maksātspējas ziņā), kas var iegādāties un izmantot kopienā esošos 
produktus un pakalpojumus



170

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 ▶ Finanšu resursi

 ▶ Unikālie un neaizstājamie resursi

• SOCIALIZĀCIJA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 ○ Kopienā (regulāri vai pēc vajadzības) notiek ar kopienas dzīves kvalitātes uzlabošanu 
saistīti procesi

 ○ Kopienā notiek komunikācija vai sadarbība

 ○ Esošās normas un vērtības kopienā ir skaidras, pastāvīgas un atbilst kopienas locekļiem

 ○ Kopienas locekļi jūtas tai piederīgi 

 ○ Kopienas locekļi spēj noteikt savas vērtības

 ○ Kopienā ir vienota identitāte

 ○ Kopiena tiek prezentēta pozitīvi, tai skaitā plašsaziņas līdzekļos

 ○ Kopienā ir droša vide

 ○ Jaunienācēji kopienā tiek ietverti kopienas socializācijā, nododot informāciju par to, 
“kā šeit notiek”

 ○ Kopiena spēj piesaistīt ārējos resursus (intelektuālos, cilvēkresursus, finanšu resursus)

 ○ Bērniem ir pieejama pirmsskolas izglītība, skolas, ārpusskolas, brīvā laika aktivitātes vai tās tiek 
nodrošinātas neformālā veidā 



171

• SOCIĀLĀ LĪDZDALĪBA

• SOCIĀLĀ KONTROLE 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 ○ Ir iespējams identificēt līderi vai citu esošās līderības formu

 ○ Kopienā ir skaidrs lēmumu pieņemšanas process

 ○ Kopienā pastāvošās uzvedības un normu robežas ir pamatotas

 ○ Kopienas locekļi savstarpēji nodrošina normu un vērtību ievērošanu 

 ○ Pastāv neformāls komunikācijas un savstarpējas sadarbības tīkls starp kopienas kaimiņiem un 
dažādām interešu grupām

 ○ Kopienas locekļi paši spēj reaģēt uz iedzīvotāju “deviantu” uzvedību un ietekmēt to

 ○ Kopienā pastāv (neformāla) vienošanās par problēmu risināšanu (kas ko darīs, kādas problēmas 
ir kura atbildībā utt.)

 ○ Ir pieejami oficiālo institūciju vai/un NVO pakalpojumi par sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšanu

 ○ Kopienas fiziskā vide, tai skaitā degradētas un pamestas teritorijas, neapdraud iedzīvotājus

 ○ Kopienas locekļi spēj definēt savas lomas un funkcijas kopienā

 ○ Ir skaidra komunikācijas kultūra un iedzīvotāji spēj raksturot savu kopienu 

 ○ Kopienas vide ir stabila 



172

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 ○ Kopienas locekļi aktīvi līdzdarbojas savai kopienai būtisku jautājumu risināšanā

 ○ Līdzdalība starp kopienas locekļiem ir savstarpēja (ne vienvirziena tikai no vienas grupas)

 ○ Ir skaidra iekšējās informācijas aprites shēma, par ko ir informēti kopienas locekļi

 ○ Kopienā pastāv loģiskas un uz vajadzībām balstītas sadarbības ķēdes

 ○ Kopienā ir mijiedarbība starp dažādām kopienas grupām un organizācijām, uzņēmējiem

 ○ Jaunas zināšanas, prasmes un iemaņas nonāk kopienā un tiek nodotas citiem

 ○ Kopienas locekļiem ir iespēja apmierināt savas sociālās mijiedarbības vajadzības

 ○ Kopiena ir atvērta dažādu reliģisko, rases, seksuālās orientācijas, vecuma u.c. grupu cilvēkiem

 ○ Kopienā ir pieejama informācija par tās vēsturi un attīstības gaitu

 ○ Vismaz reizi gadā notiek tikšanās, kurā kopienas locekļi var izteikt viedokli

 ○ Kopienā nepieciešamības gadījumā ir iespēja vai tiek iesaistīti brīvprātīgā darba veicēji

 ○ Tiek saglabāts un pārnests kultūrvēsturiskais mantojums, kā arī dabas un vides vērtības 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 ○ Kopienas stabilitāte un spēja pastāvēt bez aktīvas tās locekļu iesaistes



173

• SAVSTARPĒJS ATBALSTS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 ○ Kopienā tiek atbalstīta savstarpēja sadarbība

 ○ Ir skaidra aktīvistu komanda un/vai iesaistītās personas, kas proaktīvi rīkojas kopienas 
mobilizēšanai

 ○ Kopienā tiek sniegts atbalsts tiem, kam ir krīze 

 ○ Kopienā pastāv savstarpēja motivēšana un iedrošinājums

 ○ Kopienas locekļi spēj nodefinēt savas kopienas vēlmes un vajadzības

 ○ Kopienas locekļiem ir pieejams nepieciešamais atbalsts no profesionāliem ekspertiem

 ○ Tiek izmantotas tīklošanās iespējas un veidotas sadarbības ārpus kopienas, kas var 
sniegt labumu visām iesaistītajām pusēm.

 ○ Kopienā darbojas vai tās locekļiem ir iespēja līdzdarboties biedrībās vai nodibinājumos 
(nevalstiskās organizācijās – NVO)


	Sociālā darba kopienā aktualitāte Latvijā
	2.1. KOPIENAS DARBA VĒSTURISKĀ ATTĪSTĪBA

	2.6. KĀ KOPIENAS UN SOCIĀLO DARBU KOPIENĀ SAPROT LATVIJĀ? TRADĪCIJAS UN NĀKOTNE 
	2.5. ĀRVALSTU PIEEJAS UN PRAKSES SOCIĀLAJĀ DARBĀ KOPIENĀS
	2.5.1. Terminoloģijas skaidrojums
	2.5.2. Finansēšanas principi un avoti
	2.5.3. Izglītība un kvalifikācija
	2.5.4. Biežāk izmantotās prakses pieejas 

	2.4. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ TEORĒTISKAIS PAMATS
	2.4.1. Sociālā kapitāla teorija
	2.4.2. Ekoloģiskā sistēmu teorija
	2.4.3. Spēcināšanas teorija 

	2.3. GALVENĀS VĒRTĪBAS UN ĒTISKIE PRINCIPI SOCIĀLAJĀ DARBĀ KOPIENĀS
	2.2. GALVENO JĒDZIENU SKAIDROJUMS
	2.2.1. Jēdziens “kopiena” un kopienas veidu raksturojums
	2.2.3. Kopienas darbs (kopienas attīstības darbs, kopienas attīstīšana, kopienas organizēšana)

	Sociālais darbinieks kopienā – portrets un profesionālās darbības saturs
	3.1. SOCIĀLO DARBINIEKU KOPIENĀ MĒRĶI UN UZDEVUMI 
	3.2. SOCIĀLO DARBINIEKU KOPIENĀ LOMAS
	3.3.  SOCIĀLAJAM DARBAM KOPIENĀ NEPIECIEŠAMĀS ATTIEKSMES, PRASMES UN ZINĀŠANAS 

	Sociālā darba kopienā modelis, procesi, metodes, specializācija
	4.1. MODEĻA PAMATPRINCIPI 
	4.2. MODEĻA DALĪBNIEKI UN LOMAS
	4.3. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ PROCESA POSMI UN METODES 
	4.3.1. Sadarbības veidošana ar kopienu
	4.3.3.1. Sadarbības veidošana ar grūti aizsniedzamām kopienām
	4.3.1.2. Sadarbības veidošana ar iepriekš neiepazītu teritoriālu kopienu
	4.3.2. Kopienas izpēte
	4.3.2.1. Sākotnējā izpēte
	4.3.2.2. Darba lauka definēšana
	4.3.2.3. Padziļinātā izpēte
	4.3.3. Kopienas stratēģiskā plānošana
	4.3.4. Intervence – sociālā darba kopienā prakses pieejas
	4.3.4.1. Kopienas attīstīšana un kapacitātes stiprināšana
	4.3.4.2. Sociālā plānošana jeb kopienas organizēšana
	4.3.4.3. Kopienas izglītošana 
	4.3.4.4. Sociālais mārketings
	4.3.4.5. Sociālais aktīvisms un aizstāvība
	4.3.4.6. Kopienas mediācija
	4.3.4.7. Līdzīgs līdzīgam (peer-to-peer)
	4.3.4.8. Kopradīšana jeb koprade
	4.3.5. Caurviju procesi – kopienas līdzdalība, tīklošanās, kopienas līderu attīstība un prioritāšu noteikšana
	4.3.6. Pārmaiņu novērtēšana sociālajā darbā kopienā

	4.5. LATVIJĀ APROBĒTIE PRAKSES MODEĻI
	4.6. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ FINANSĒŠANAS IESPĒJAS UN PRINCIPI
	4.6.1. Sociālā darba kopienā finansēšanas process
	4.6.2. Sociālā darba kopienā finansēšanas iespējas
	4.6.3. Brīvprātīgo darbs

	IZMANTOTĀS LITERATŪRAS UN AVOTU SARAKSTS
	PAPILDU IZMANTOJAMĀ LITERATŪRA


